Sig[signo]no de mi, Martin de Potes, habitant en la villa de Magallon, et por actoridat real notario publico por los regnos de Aragon e Valençia, qui a las sobreditas cosas, ensemble con los testimonios de iuso nombrados, present fue et aquellas e aquesto de mi propia mano escribi. Consta de rasos sobrepuestos et ymendados do se lie "notario infrascripto" et de virgulado inter partes, do se lie "annyo. Johan" et de sobrepuesto do se lie para "el vinteno dia del present et infrascripto mes de agosto" et de raso en la present a mi signa nuestra, do se lie de "sobrepuesto, do se lie". Et cerre. [f. 214v]

Procura de la villa y aldeas de Murillo.

[30.VIII.1495] Sia maniffiesto a todos que clamado, cridado et publicament ajustado capitol general de los hombres infançones habitantes en la villa e aldeas de Muriello et por voz et crida publica de Johan de Sthewan, corredor publico de la dita villa, segunt que el dicto corredor fizo fe et relacion a mi, notario, presentes los testimonios de iuso nombrados, el de mandamiento del justia et jurados de la dita villa e aldeas, havia clamado, cridado publicament et alta voz el dito capitol por los lugares acostumbrados de la dita villa e aldeas por al dia et hora present. Et plegados, si quiere ajustados, al dicto capitol ante las puertas de la yglesia de Sennor Sant Salvador de la dita villa de Muriello, alli donde otras vezes por tales et semblantes actos et cosas como los

de iuso scriptas se havia et es husado et acostumbrado plegar e ajustarse al dito capitol, en el qual dito capitol intervinieron et fueron presentes nos Johan Cabez, justiçia de la dita villa de Muriello, Pedro Lopez, Miguel de Leyzta, Martin Lopez, Xemeno Longas, Johan Martinez, Garçia la Sierra, jurados de la dita villa e aldeas de Muriello, et de si Pedro Castiello, Johan Castenillo, Garcia Diest, Johan Matanal, Miguel de Gavas, Eniego Fuertos, Martin de Leyzta, menor, Martin Cabez, Anthon Castenillo, Johan Ferrer, Johan Cortes, Xemeno de Vera, Martin Bonet, Miguel de Ardevins, Miguel de Palacio, Martin Castenillo, Ximeno de Vera, menor de dias, Miguel Perez, Ximeno Baylo, Pedro Bonet, Martin de Atrassal, Miguel Ximenez de Trist, Miguel de Boraya, Domingo Fuertes, Bertalo Mendiast, Sancho Enieguez, [f. 215r] Miguel Cabez, Pedro Lopez, menor de dias, Pascual Palaçio, Pedro de Buen, Miguel Climient, Johan Garissa, Pedro Botaya, menor de dias, Martin de Bistos, Johan Corona, Anthon de Aysa, Sancho Carniçero, Pedro lurdan, mayor de dias, Pedro Tolosana, Lope de Tolosana, Alfonso de Sus, Pedro Romeu, menor de dias. Et de si todo el dito capitol et habitadores de la dita villa de Muriello e aldeas de aquella et universitat et singulares de aquella, capitulantes et capitol fazientes, et representantes, todos concordés et alguno de nos no discrepant, ni contradizient, de nuestras çiertas esçiencias en nombre e voz del dirto capitol, non revocando los otros procuradores por nos et por el dicto capitol ante de agora fechos, constituydos, creados et hordenados, fazemos, constituymos, creamos et hordenamos çiertos especiales et a lo infrascripto generales procuradores nuestros et del dicho capitol a los amados Pedro Lopez, Pedro Castiello, habitadores de la dita villa et Pedro lurdan, habitant en el lugar de Ardissa, aldea de la dita villa de Muriello, absentes como si fuessen presentes, a todos ensemble, et a cada uno dellos por si, assi et en tal manera que no sea millor la condicion del present que del absent, antes lo que por el huno sera comenzado por el otro et otros dellos puede ser acabado, especialment et expressa a comparecer por nos et en nombre nuestro et del dicho capitol ante el muy alto y exçelentissimo sennor el sennor don Ferrando, por la gracia de Dios rey de Aragon, o de su lugarteniente general en las Cortes generales, clamadas, siquiere convocadas [f. 215v] a la ciudat de Taraçona a vinte dias del mes de agosto, del present et infrascripto anyo. Dantes e atorgantes a los dichos procuradores nuestros et a cada uno dellos por si, pleno, libero, franco et bastant poder de tractar, hordenar et consentir, atorgar et firmar todas et cada unas cosas que en las dichas Cortes generales por el dicho sennor rey, o su lugarteniente general, con voluntat et espresso consentimiento et concordés los prelados, religiosos, barones, nobles, ricos hombres, cavalleros et infançones et procuradores de las ciudades, villas et lugares del regno de Aragon et universitat de aquel, que en la dita Cort plegados seran et intervendran et, si necessario sera, a inpugnar et contradizeir en todo aquello que visto les sera, de lo que en la dita Cort se tractara. Et encara les damos poder a todos ensemble et a cada uno dellos por si, de huno o muchos procurador o procuradores por nos et por el dito capitol et singulares de aquel, substituyr et aquel o aquellos revocar et distituyr cada et quando visto les sera a ellos et a cada uno dellos. Et generalment fazer, dezir, exerçir et procurar todas et cada unas cosas que buenos et bastantes pecuradores en tales et semblantes cosas legitimament constituydos pueden et deven fazer. Et que nos y el dito capitol et singulares de aquel fariamos et fazer poriamos si personalment presentes fuessemos. Prometientes haver por firme todo et que quiere que por los ditos nuestros procuradores o por qualquiere dellos, o por el [f. 216r] substituydo substituydos dellos, et de qualquiere dellos sera tractado, hordenado, firmado et atorgado dito, feyto et procurado, contradito et inpugnado ensemble con los quatro bracos de la dita Cort, bien assi como si por nos mismos et por el dito